
 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016 – 2018; 
 

Considerato l’art. 63 del C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016 – 2018 relativo 

alla costituzione del Fondo risorse decentrate per le categorie B, C e D; 
 

Considerato l’art. 65 del C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca anno 2016 – 2018 

relativo alla costituzione Fondo retribuzione di posizione e di risultato per la categoria 

EP; 
 

Dato atto al parere dell’ARAN n. 6911 del 17.10.2019 assunto al nostro prot. n. 98079 

in pari data avente oggetto: ”Costituzione dei fondi ex artt. 63 e 65 del CCNL comparto 

Istruzione e Ricerca del 19/4/2018”; 
 

Preso atto che l’Ateneo ha predisposto la costituzione nella parte economica dei fondi 

ex artt. 63 e 65 CCNL 2016-2018; 
 

DECRETA 
 

di costituire il Fondo risorse decentrate per le categorie B, C e D Fondo, art. 63 CCNL 

2016-2018 pari a € 2.832.180,96, di cui € 624.564,09 relativi a risorse contrattate nel 

2021 e destinate a specifici interventi 2022 e il Fondo retribuzione di posizione e di 

risultato per la categoria EP, art. 65 CCNL 2016-2018 pari a € 439.831,28, di cui € 

32.595,42 relativi a risorse contrattate nel 2021 e destinate a specifici interventi 2022  per 

l’anno 2022 secondo le tabelle allegate (All. n. 1 – All. n. 2), quale parte integrante, 

inscindibile e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

Il Direttore Generale 

Avv. Francesco Bonanno 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: Dott. Pierfrancesco Donato 090/ 6768207 e-mail: pidonato@unime.it 

mailto:pidonato@unime.it




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 FONDO PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA BCD 
 

Se
zi

o
n

e 
I 

CCNL 2016-2018 - Fondo ex art 63 Anno 2022                                    All.1 

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 

Risorse 2021 2022 Differenze 

- Risorse storiche consolidate (art. 63 c. 1 Ccnl 16-18) 3.335.651,56 3.335.651,56 0,00 

- RIA cessati anni precedenti (art. 63 c. 2 L. b) 167.256,05 197.771,08 
 

30.515,03 
 

- Incremento m.s. 0,1% art. 63 lett. d) 28.658,57 28.658,57 0,00 

- Diff. cessati anni precedenti 286.374,86 457.898,37 
 

171.523,51 
 

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità  3.817.941,04 4.019.979,58 
 

202.038,54 
 

Se
zi

o
n

e 
II

 

 Risorse variabili 

Incrementi variabili sottoposti ai limiti di cui all'art. 23, comma 2, D. Lgs. 75/2017 

Ria cessati anno precedente accantonato (B-C-D) mensilità residue - art. 63 c 3 lettera d Ccnl 16-18  17.091,62 21.814,75 
 

4.723,13 
 

Incrementi variabili non sottoposti ai limiti di cui all'art. 23, comma 2, D. Lgs. 75/2017 

- Rateo Diff.le cessati anno prec 60.436,7 100.070,95 39.634,25 

- Risparmi straordinario 102.396,32 31.163,62 -71.232,70 

- Fondo comune di Ateneo 164.191,69 100.212,95 63.978,74 

- Risparmi buoni pasto 154.354,27 0,00 -154.354,27 

- Risparmi anni precedenti  270.796,18 101.561,53 -169.234,65 

 - Risorse contrattate nel 2021 e destinate a specifici interventi 2022  624.564,09 624.564,09 

Totale risorse variabili 769.266,78 979.387,89 210.121,11 

Se
zi

o
n

e
 II

I Decurtazioni del Fondo 

- Decurtazione permanente art. 456 -1.602.289,11 -1.602.289,11 0,00 

- Decurtazione art. 23 c. 2 DLgs 75/2017 -134.894,45 -170.132,56 -35.238,02 

- Decurtazione PEO CCNL 2016-18 -270.786,77 -394.764,84 -123.978,07 

Totale decurtazioni -2.007.970,42 -2.167.186,51 -159.216,09 

 Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione 

Se
zi

o
n

e
 IV

 

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità  3.817.941,04 4.019.979,58 202.038,54 

Totale Risorse variabili 769.266,78 979.387,89 210.121,11 

Totale Decurtazioni del fondo -2.007.970,42 -2.167.186,51 -159.216,09 

Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione 2.579,237,39 2.832.180,96 252.943,37 

Oneri Carico Ente 843.410,63 926,123,17 79.312,55 

-Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione comprensivo degli oneri carico ente ai sensi 
dell'art.1 comma 192 l.266/05 

3.422.648,02 3.758.304,13 332.256,11 

Se
zi

o
n

e 
V

 Risorse temporaneamente allocate all'esterno del fondo 

- Differenziali stipendiali pagati dal bilancio 2.005.453,63 1.957.908,05 -47.545,58 

di cui fuori limite ex art. 11, c. 1, lett. a) DL 135/18 98.123,83 98.123,83 0,00 

Totale Risorse temporaneamente allocate all'esterno del fondo 
 

1.907.329,80 
 

 
1.859.784,22 

 
-47.545,58 



 

 

 

 

 
FONDO PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA EP 

 

Se
zi

o
n

e 
I 

CCNL 2016-2018 - Fondo ex art 65 Anno 2022                                        All.2 

 Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 

Risorse 2021 2022 Differenze 

- Risorse storiche consolidate (art. 65 c. 1 Ccnl 16-18) 403.400,36 403.400,36 - 

- RIA cessati anni precedenti (art. 65 c. 2 L. b) 6.117,15 8.865,22 2.748,07 

- Incremento m.s. 0,1% art. 65 lett. d) 1.940,29 1.940,29 - 

- Diff. cessati anni precedenti 11.713,86 36.710,60 24.996,74 

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità  423.171,66 450.916,47 27.744,81 

Se
zi

o
n

e 
II

 

 Risorse variabili 

Incrementi variabili sottoposti ai limiti di cui all'art. 23, comma 2, D. Lgs. 75/2017 

Ria cessati anno precedente accantonato (EP) mensilità residue - art. 65 c 3 lettera d Ccnl 16-18  354,40 2.748,07 2.393,67 

Incrementi variabili non sottoposti ai limiti di cui all'art. 23, comma 2, D. Lgs. 75/2017 

- Rateo Diff.le cessati anno prec 1.691,56 16.508,49 14.816,93 

- Fondo comune di Ateneo 8.640,54 5.273,68 -3.366,86 

- Risparmi buoni pasto 8.207,91 - -8.207,91 

- Risparmi anni precedenti  42.411,40 46.820,99 4.409,59 

 - Risorse contrattate nel 2021 e destinate a specifici interventi 2022 - 32.595,42 32.595,42 

Totale risorse variabili 61.305,81 103.946,65 42.640,84 

Se
zi

o
n

e
 II

I Decurtazioni del Fondo 

- Decurtazione permanente art. 456 -68.317,80 -68.317,80 - 

- Decurtazione art. 23 c. 2 DLgs 75/2017 -5.701,64 -10.843,37 -5.141,73 

- Decurtazione PEO CCNL 2016-18 -16.954,98 -35.870,67 -18.915,69 

Totale decurtazioni -90.974,42 -115.031,84 -24.057,42 

 Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione 

Se
zi

o
n

e
 IV

 

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità  423.171,66 450.916,47 27.744,81 

Totale Risorse variabili 61.305,81 103.946,65 42.640,84 

Totale Decurtazioni del fondo -90.974,42 -115.031,84 -24.057,42 

Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione 393.503,05 439.831,28 46.328,23 

Oneri Carico Ente 128.675,50 143.824,83 15.149,33 

-Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione comprensivo degli oneri carico ente ai sensi dell'art.1 
comma 192 l.266/05 

522.178,55 583.656,11 61.477,56 

Se
zi

o

n
e

 V
 Risorse temporaneamente allocate all'esterno del fondo 

- Differenziali stipendiali pagati dal bilancio 105.404,57 99.323,51 -6.081,06 

di cui fuori limite ex art. 11, c. 1, lett. a) DL 135/18 4.819,71 4.819,71 - 

Totale Risorse temporaneamente allocate all'esterno del fondo 100.584,86 94.503,80 -6.081,06 


		2022-10-28T08:10:20+0000
	Pierfrancesco Donato


		2022-10-28T12:48:12+0200
	FRANCESCO BONANNO




